
   15
Edición 51.740
Lunes, 19 de julio de 2021 DIARIO OFICIAL

CARGOS DE DISTRIBUCIÓN APLICABLES A USUARIOS DE USO RESIDENCIAL Y 
DIFERENTE AL RESIDENCIAL
($/m3 pesos de diciembre de 2020)

Componentes Descripción Año 2021 Año 2022 en 
adelante

DAOM(AUR) 
DAOM(AUNR)

Componente que remunera los gastos 
de Administración, Operación y 

Mantenimiento (AOM) del Mercado 
Relevante de Distribución para el 

Siguiente Período Tarifario.

$560.53 $560.10

D(AUR) D(AUNR)

Cargo de Distribución del Mercado 
Relevante de Distribución para el 

Siguiente Período Tarifario.
$3,685.39 $3,655.68

Que verificado el cumplimento de los requisitos exigidos en la metodología vigente, es 
procedente adelantar el análisis del estudio tarifario presentado por la empresa HEGA S.A. 
E.S.P. para efectos de la aprobación de los cargos de distribución y comercialización de 
gas natural por redes de tubería para el nuevo mercado relevante de distribución propuesto 
para el siguiente período tarifario relacionado en el Cuadro 1 y, en consecuencia, se ha 
dado inicio a la correspondiente Actuación Administrativa. 

La presente publicación se efectúa con el fin de que los terceros interesados puedan 
hacerse parte en la respectiva Actuación Administrativa iniciada, conforme a lo dispuesto 
en el artículo 37 del CPACA. 

El Director Ejecutivo,
Jorge Alberto Valencia Marín.

(C. F.).

AVISO NÚMERO 106 DE 2021

(julio 15)
La Comisión de Regulación de Energía y Gas (CREG) 
Asunto: Actuación administrativa iniciada con fundamento en el artículo 126 de la 

Ley 142 de 1994 para revisar las posibles afectaciones a la capacidad financiera de la 
Empresa de Energía del Putumayo, derivadas de la aplicación de la Resolución CREG 
216 de 2020. 

HACE SABER QUE: 
De acuerdo con lo previsto en el literal d) del artículo 23 y el artículo 41, ambos de 

la Ley 143 de 1994, es función de la Comisión de Regulación de Energía y Gas fijar las 
tarifas por el acceso y uso de las redes eléctricas; 

Mediante la Resolución CREG 015 de 2018, modificada por la Resolución CREG 085 
de 2018, 036 y 199 de 2019, 167 y 195 de 2020, la Comisión estableció la metodología 
para la remuneración de la actividad de distribución de energía eléctrica en el Sistema 
Interconectado Nacional; 

Con la Resolución CREG 216 de 2020 se aprobaron las variables necesarias para 
calcular los ingresos y cargos asociados con la actividad de distribución de energía 
eléctrica para el mercado de comercialización atendido por la Empresa de Energía del 
Putumayo S.A. E.S.P.; 

La Empresa de Energía del Putumayo S.A. E.S.P. interpuso recurso de reposición 
contra la Resolución CREG 216 de 2020, el cual se resolvió con la Resolución CREG 017 
de 2021; 

Mediante radicado CREG E-2021-007756 la gerencia del Mercado de Energía de XM 
S.A. E.S.P. informó a la Comisión que existe la posibilidad de que la variable Ajuste al 
ingreso mensual del OR en el nivel de tensión n (AIMj,n,m) pueda tomar valores negativos 
cuando el Ingreso mensual del OR para el nivel de tensión correspondiente a la metodología 
de la Resolución CREG 097 de 2008, sea mayor que el ingreso mensual del OR percibido 
en la metodología actual de la Resolución CREG 015 de 2018. 

En el mismo sentido, la Empresa de Energía del Putumayo S.A. E.S.P. con la 
comunicación radicada en la CREG bajo el número E-2021-007913, expresó a la Comisión 
que recibió copia de comunicación de XM S.A. E.S.P. dirigida a la CREG, en la que esa 
empresa informó los resultados preliminares de los ingresos de distribución que serán 
liquidados el próximo 14 de julio de 2021, y que la liquidación de ingresos de distribución 
tiene implícita una disminución de un impacto total mensual de 1.934 MCOP, durante 
por lo menos los primeros doce meses, lo cual corresponde a 23.208 MCOP en el año. 
Con lo antes anotado, la empresa concluye que se evidencia la inviabilidad financiera 
de la empresa a partir de agosto del corriente, debido a la disminución en el ingreso de 
Distribución y la devolución a la demanda de los ingresos recibidos durante los 26 meses, 
resultado de la metodología contenida en la resolución CREG 015 de 2018. 

La Comisión inició de oficio una actuación administrativa con el propósito de realizar 
un análisis a la problemática planteada por XM S.A. E.S.P., y la Empresa de Energía 
del Putumayo S.A. E.S.P., en sus respectivas comunicaciones, y definir si existe o no 
afectación a la capacidad financiera de la empresa. 

La presente publicación se hace en cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 37 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, a fin de que 
los terceros interesados puedan hacerse parte en la respectiva actuación. 

El Director Ejecutivo,
Jorge Alberto Valencia Marín. 

(C. F.). 

Agencia Nacional de Minería

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 422 DE 2021
(julio 16)

por la cual se establecen medidas transitorias para el otorgamiento de acuerdos de pago 
en el marco de la emergencia sanitaria declarada mediante Resolución 385 del 12 de 

marzo de 2020.
El Presidente de la Agencia Nacional de Minería (ANM), en uso de sus facultades 

constitucionales y legales, en especial las conferidas por los artículos 116 y 209 de la 
Constitución Política, el artículo 112 de la Ley 6° de 1992, el numeral 1 del artículo 2° de 
la Ley 1066 del 29 de julio de 2006, el Decreto 4473 de 2006, el numeral 11 del artículo 
10 del Decreto – Ley 4134 de 2011, y

CONSIDERANDO:
Que, mediante Decreto 637 del 6 de mayo de 2020, el Gobierno Nacional declaró el 

estado de emergencia económica, social y ecológica derivada de la Pandemia Covid-19, 
en todo el territorio nacional. 

Que, mediante Resolución número 385 del 12 de marzo de 2020, el Ministerio de 
Salud y Protección Social declaró la emergencia sanitaria por causa del coronavirus 
Covid19 en todo el territorio nacional hasta el 30 de mayo de 2020, mandato prorrogado 
por las Resoluciones números 844, 1462, 2230 de 2020, 222 y 738 de 2021, por medio de 
la cual prorroga la emergencia sanitaria hasta el 31 de agosto de 2021, cuya prórroga podrá 
finalizar antes de esta fecha cuando desaparezcan las causas que le dieron origen o, si estas 
persisten o se incrementan, el término podrá prorrogarse nuevamente. 

Que los efectos económicos negativos generados por la pandemia del nuevo 
CORONAVIRUS Covid 19, a los habitantes del territorio nacional, requiere la adopción de 
medidas extraordinarias por parte de las entidades, encaminadas a atender las obligaciones 
de diferente naturaleza.

Que la crisis generada por la presencia del nuevo CORONAVIRUS Covid 19 en el 
territorio nacional ha impactado de manera negativa a sectores de la economía nacional, 
ralentizando su desempeño y disminuyendo sus ingresos y la capacidad de pago de sus 
obligaciones laborales, comerciales y tributarias, por lo que se hace necesario establecer 
medidas que alivien dicho impacto y les permita a los diferentes sectores honrar sus 
obligaciones.

Que la Agencia Nacional de Minería (ANM), creada por el Gobierno nacional mediante 
el Decreto-Ley 4134 de 2011, tiene como función principal ejercer como autoridad minera 
concedente en el territorio nacional, de modo que administra los recursos minerales del 
Estado, concede derechos para la exploración y explotación de dichos recursos y ejerce 
funciones de seguimiento, control y fiscalización integral respecto de las obligaciones 
derivadas de los títulos mineros en el territorio nacional, con excepción de la fiscalización 
de proyectos ubicados en el departamento de Antioquia.

Que a la Agencia Nacional de Minería le corresponde la función de liquidar, recaudar, 
administrar y transferir las regalías, así como cualquier otra contraprestación derivada de 
la explotación de minerales de propiedad del Estado. 

Que el cobro coactivo como prerrogativa excepcional de la administración pública, 
de reconocimiento constitucional y desarrollo legal, constituye un elemento de gestión 
determinante para el logro de los fines del Estado en la medida en que el recaudo del 
recurso público se requiere para satisfacer derechos y garantías de los ciudadanos.

Que la Agencia Nacional de Minería mediante Resolución 423 del 9 de agosto de 
2018 adoptó el Reglamento Interno de Recaudo de Cartera de la ANM, estableciendo los 
requisitos para acceder a un acuerdo de pago, entre los cuales el deudor o un tercero, debe 
acreditar el pago de un abono inicial del 15% del valor del capital, de los intereses y/o 
indexación, liquidados a la fecha de la solicitud. 

Que teniendo en cuenta la crisis socioambiental causada por la pandemia del nuevo 
coronavirus, en particular, su impacto económico en las actividades mineras, se hace 
necesario flexibilizar de manera temporal, mientras perdure la emergencia sanitaria, los 
requisitos fijados para poder acceder a un acuerdo de pago, que permita a los deudores, 
que lo soliciten durante este término, cumplir con las obligaciones económicas adeudadas 
a esta entidad y poder regularizar así su situación contractual.

Que, en concordancia con lo manifestado, resulta pertinente y procedente, de manera 
excepcional con carácter transitorio, no exigir el abono inicial del 15% de que trata el 
artículo 6.2.1., del reglamento interno de recaudo de cartera con el fin de posibilitar que 



16  DIARIO OFICIAL
Edición 51.740

Lunes, 19 de julio de 2021

los deudores de buena fe puedan presentar solicitud para acceder a un Acuerdo de Pago en 
los términos señalados sin la exigencia de tal abono.

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE:

Primero: Dejar sin efecto de manera excepcional y con carácter transitorio, el requisito 
contemplado en el artículo 6.2.1 del Reglamento Interno de Recaudo de Cartera adoptado 
mediante Resolución ANM 423 del 9 de agosto de 2018, a partir de la entrada en vigencia 
de la presente resolución y hasta el 31 de agosto de 2021 o hasta tanto se mantenga vigente 
la declaratoria de emergencia sanitaria por el Ministerio de Salud y Protección Social.

Parágrafo: La medida transitoria de que trata el presente artículo será aplicable, 
exclusivamente, para aquellas solicitudes de acuerdo de pago que se radiquen ante la 
autoridad minera a partir de la entrada en vigencia de la presente resolución. 

Segundo: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación.
Dada en Bogotá, D. C., a 16 de julio de 2021
Publíquese y cúmplase.

Juan Miguel Durán Prieto
(C. F.).

Unidad Administrativa Especial de Pensiones

Edictos Emplazatorios

EDICTO EMPLAZATORIO

El Subdirector de Prestaciones Económicas,
HACE SABER:

Que el señor Januario Castañeda Sánchez quien se identificaba con cédula de ciudadanía 
3037749 pensionado de la Caja de Previsión Social de Cundinamarca, falleció el día 21 de 
febrero de 2021, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se presentó la señora 
Rosalba Hernández de Castañeda, identificada con la cédula de ciudadanía 20549498, en 
calidad de cónyuge supérstite.

Que se avisa a las personas que tengan igual o mejor derecho, para que lo manifiesten 
mediante escrito radicado en la oficina de orientación al ciudadano de la Unidad 
Administrativa Especial de Pensiones del departamento de Cundinamarca, ubicada en 
la sede administrativa de la Gobernación de Cundinamarca, Calle 26 N° 51-53 Torre de 
Beneficencia Piso 5° de la ciudad de Bogotá, dentro de los treinta (30) días siguientes a la 
publicación, de conformidad con lo establecido en el artículo 4° de la Ley 1204 de 2008.

El Subdirector de Prestaciones Económicas,

David Arturo Pardo Fierro. 

Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Banco Davivienda. 41415524 14-VII-2021. 
Valor $61.700.

El Subdirector de Prestaciones Económicas,

HACE SABER:

Que el día 18 de mayo de 2021, falleció la señora María Inés Rodríguez de Segura, 
quién se identificaba con cédula de ciudadanía número 20517638 y que a reclamar el 
reconocimiento y pago de las mesadas causadas no cobradas se presentaron Luis Alfredo 
Segura Rodríguez identificado con cédula de ciudadanía número 79113312, María Teresa 
Segura Rodríguez identificada con cédula de ciudadanía número 21152988, José Jaime 
Segura Rodríguez identificado con cédula de ciudadanía número 3262038, José Abraham 
Segura Rodríguez identificado con cédula de ciudadanía número 3262086, María Eugenia 
Segura Rodríguez identificada con cédula de ciudadanía número 21153206 y Jesús Hernán 
Segura Rodríguez identificado con cédula de ciudadanía número 3262282, en calidad de 
hijos(as) de la causante.

Que el objeto de esta publicación es avisar a las personas que crean tener igual o mejor 
derecho, que deben manifestarlo mediante comunicación dirigida a esta dependencia, 
ubicada en la sede administrativa de la Gobernación de Cundinamarca, calle 26 No. 51 – 
53, de la ciudad de Bogotá, D.C., si es posible; o a través de nuestros canales virtuales o a 
la dirección pensiones@cundinamarca.gov.co, dentro de los treinta (30) días siguientes a 
la publicación, de conformidad con lo establecido en el artículo 4° de la Ley 1204 de 2008.

El Subdirector Técnico,

David Arturo Pardo Fierro.

Unidad Administrativa Especial de Pensiones. 

Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Banco Davivienda. 455105 19-VII-2021. 
Valor $61.700.

estableciMientos públicos

nstituto Geográfico Agustín Codazzi

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 526 DE 2021 
(julio 16)

por la cual se actualiza y modifica el manual de funciones y competencias laborales para 
los empleados de planta de personal del Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC).

La Directora General del Instituto Geográfico Agustín Codazzi, en ejercicio de las 
facultades legales y, en especial, las conferidas por el artículo 115 de la Ley 489 de 1998, 
el Decreto 1083 de 2015 y el Decreto 815 de 2018, y 

CONSIDERANDO: 
Que el artículo 122 de la Constitución Política de Colombia señala que no habrá 

empleo público que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento. 
Que el artículo 2.2.2.6.1 Decreto 1083 de 2015 señala “… Expedición: La adopción, 

adición, modificación o actualización del manual específico se efectuará mediante 
resolución interna del jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones 
contenidas en el presente Título.” 

Que a través de la Resolución número 340 de marzo 14 de 2016 se establece el Manual 
de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal del 
Instituto Geográfico Agustín Codazzi, sin embargo, la mencionada resolución siguiendo 
los lineamientos estructurales de la política institucional y sectorial; y las actualizaciones 
normativas realizadas por el Gobierno Nacional, cuenta con modificaciones realizadas 
mediante las Resoluciones 08 de 2019, la Resolución 446 de 2019 y la Resolución 60 de 
2020. 

Que, por lo anterior, se hace necesario compilar los actos administrativos antes 
indicados, estableciendo como anexo el Manual de Funciones y Competencias Laborales 
del Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC), en una sola disposición, Manual de 
Funciones y Competencias Laborales (IGAC) versión 1.

Que el artículo 2.2.5.1.4 Decreto 648 de 2017 señala como requisito para el 
nombramiento y posesión en un empleo “… Requisitos para el nombramiento y ejercer el 
empleo Reunir los requisitos y competencias que la Constitución, la ley, los reglamentos y 
los manuales de funciones y competencias laborales exijan para el desempeño del cargo”. 

Que en el Decreto 815 de 2018, el cual, teniendo en cuenta la Guía referencial 
Iberoamericana de Competencias Laborales en el Sector Público aprobada por la XVII 
Conferencia Iberoamericana de Ministras y Ministros de Administración Pública y 
Reforma del Estado, identificó y ordenó las competencias que deben acreditar o desarrollar 
quienes estén vinculados a la administración pública de acuerdo a la dinámica que exige 
el empleo público en Colombia. 

Que la Ley 2016 de 2020 en el parágrafo del artículo 1° ordena la inclusión obligatoria 
del Código de Integridad en los Manuales de Funciones y demás métodos, planes 
y procedimientos que fortalezcan y promuevan la Integridad en el Servicio Público 
Colombiano, por lo que se hace necesario dar cumplimiento a la disposición normativa, 
incluyendo los valores institucionales contenidos en la resolución interna 448 de 2021 
“por medio de la cual se adoptan los valores institucionales del Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi IGAC” 

Que el Gobierno nacional, expidió la Ley 1673 de 2013, por medio de la cual se 
reglamenta la actividad de los avaluadores, y en su artículo 21, se dispone lo siguiente: 
“...Artículo 21. Posesión en cargos, suscripción de contratos o realización de dictámenes 
técnicos que impliquen el ejercicio de la actividad de avaluador. Para utilizar el título de 
avaluador inscrito en el Registro Abierto de Avaluadores, tomar posesión de un cargo de 
naturaleza pública o privada, participar en licitaciones, emitir dictámenes sobre aspectos 
técnicos de valuación ante organismos estatales o ante personas naturales o jurídicas de 
derecho privado, y demás actividades cuyo objeto implique el ejercicio de la actividad 
de avaluador en cualquiera de sus especialidades, se debe exigir la presentación en 
original o mediante mecanismo digital, del documento que acredita la inscripción en el 
Registro Abierto de Avaluadores (RAA)...” Que, en atención a la misión del Instituto, 
para la realización de estudios de zonas homogéneas y económicas, así como las demás 
actividades concordantes a la valoración económica a cargo de los funcionarios asignados 
al proceso e Gestión Catastral.

Que el Gobierno nacional, mediante Decreto No. 2762 del 1991, reglamentado por 
el Decreto 2171 de 2001, adoptó medidas para controlar la densidad poblacional en el 
departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. Que de acuerdo 
a la disposición y organización de la planta de personal del IGAC, se cuenta con una 
Unidad Operativa de Catastro en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia 
y Santa Catalina, asignada a la Dirección Territorial Córdoba. Que, en consideración a la 
normatividad del orden nacional y departamental, vigente y aplicable, se requiere que 
los funcionarios del IGAC, que vallan a realizar sus labores en la UOC de San Andrés, 
previamente acrediten los requisitos solicitados en los Decretos número 2762 del 1991, y 
Decreto número 2171 de 2001, 

Que mediante Decreto 989 de 2020, “por el cual adiciona el capítulo 8 al título 21 de 
la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1083 de 2015, en lo relacionado con las competencias 


	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3304 DE 2021
	por medio de la cual se actualiza el Comité para la Coordinación del Plan de Promoción de Colombia en el Exterior y se deroga la Resolución 5754 del 20 de diciembre de 2001. 
	Ministerio de Justicia y del Derecho
	Unidades Administrativas Especiales
	AVISO NÚMERO 105 DE 2021
	AVISO NÚMERO 106 DE 2021
	RESOLUCIÓN NÚMERO 422 DE 2021
	por la cual se establecen medidas transitorias para el otorgamiento de acuerdos de pago en el marco de la emergencia sanitaria declarada mediante Resolución 385 del 12 de marzo de 2020.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	EDICTO EMPLAZATORIO
	El Subdirector de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:
	Que el señor Januario Castañeda Sánchez quien se identificaba con cédula de ciudadanía 3037749 pensionado de la Caja de Previsión Social de Cundinamarca, falleció el día 21 de febrero de 2021, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se pre
	El Subdirector de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:

	Que el día 18 de mayo de 2021, falleció la señora María Inés Rodríguez de Segura, quién se identificaba con cédula de ciudadanía número 20517638 y que a reclamar el reconocimiento y pago de las mesadas causadas no cobradas se presentaron Luis Alfredo Segu




	Establecimientos Públicos
	RESOLUCIÓN número 526 DE 2021 
	por la cual se actualiza y modifica el manual de funciones y competencias laborales para los empleados de planta de personal del Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC).







